
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attività Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 7 Deliberazione n. 2018/806

Copia

in pubblicazione

kavanzi



OGGETTO:  Adesione alle risultanze della procedura di gara effettuata dalla Società 
di Committenza Regionale (S.C.R.) per la fornitura di vaccino 
antinfluenzale occorrente per la campagna di vaccinazione 2018 / 2019 
(Gara n. 122-2018). 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 16-6935 del 29.05.2018 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 del 11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”;  

vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento 
regionale di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 
del 3.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, 
a seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - 
ASL AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con 
deliberazione n. 711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi 
della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

vista la deliberazione dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria n. 1028 del 
14.09.2016 di attribuzione alla dr.ssa Cristina Cabiati dell’incarico di Direttore della S.C. di 
coordinamento sovrazonale “Acquisti e Servizi Economali”; 

vista la deliberazione n. 847 del 14.12.2016 con la quale è stata recepita la deliberazione  
n. 1335 del 7.12.2016 dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria ad oggetto 
“Convenzioni tra ASO AL, ASL AL e ASL AT per la regolamentazione unitaria delle funzioni a 
coordinamento sovrazonale delle Strutture Complesse ‘Acquisti e Servizi Economali’ e ‘Sistemi 
Informatici’”; 

visto il Protocollo esplicativo dell’art. 5 ad oggetto “Adozione atti” sottoscritto dalle 
Direzioni Generali in data 6.4.2017; 

 
presa visione della relazione del Responsabile della S.C. Economato – Logistica – 

Approvvigionamenti – Patrimoniale, in qualità di R.U.P. ai sensi dell’art. 5 della predetta 
convenzione approvata con deliberazione del Direttore Generale n. 847 del 14.12.2016 e fatta 
propria dal Direttore della S.C di Coordinamento Sovrazonale Acquisti e Servizi Economali nella 
proposta qui di seguito riportata: 
 

“Con Legge Regionale 06.08.2007 n. 19 e s.m.i. la Regione Piemonte ha costituito la 
Società di Committenza Regionale (S.C.R.) con sede in Via Belfiore, 23 – Torino avente la 
finalità di razionalizzare la spesa pubblica e di ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori 
pubblici nelle materie di interesse regionale, in particolare nei settori delle infrastrutture, 
trasporti, telecomunicazioni, della sanità e in ogni altra materia di interesse regionale. 

 Tra i compiti attribuiti alla S.C.R. è compresa anche l'aggiudicazione di appalti pubblici 
secondo quanto previsto dal decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE), la conclusione di accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati ad 

Pagina 2 di 7 Deliberazione n. 2018/806

Copia

in pubblicazione



amministrazioni aggiudicatrici o altri enti aggiudicatori e, in tale ambito, le Aziende del Servizio 
Sanitario Regionale sono state individuate tra i soggetti destinatari dell’attività della società 
stessa. 

Con successiva D.G.R. 90-10532 del 29.12.2008 sono stati individuati i settori di 
intervento della S.C.R. e sono stati individuate le categorie merceologiche da assegnare alla 
S.C.R. per l’effettuazione di gare regionali di specifico interesse sanitario. 

 Tra le procedure di gara previste di stretta competenza della S.C.R., con conseguente 
obbligo di adesione da parte delle Aziende Sanitarie Regionali, è stata prevista quella relativa 
alla fornitura di “Vaccino antinfluenzale per la campagna di vaccinazione 2018 / 2019 
(Gara 122-2018)”. 

 
In data 11.10.2018, a seguito di espletamento di gara ad evidenza pubblica articolata in 

lotti, è stato disposta l’esecuzione della convenzione per la fornitura in esame, come rilevato nel 
sito internet www.scr.piemonte.it, affidandone gli esiti ai seguenti soggetti: 
 
Lotto 1 - Vaccino antinfluenzale inattivato tetravalente destinato ai soggetti a partire dai 6 mesi 
di età a rischio perché affetti da patologie croniche predisponenti a complicanze, o per età, o 
perché appartenenti ad altre “categorie a rischio” come da raccomandazioni ministeriali. 
C.I.G. Accordo quadro / Convenzione: 7601649732  
Fornitore: SANOFI S.P.A. - VIALE L. BODIO, 27/B – 20158 MILANO PEC garesanofi@pec.it 
Prodotto: VAXIGRIP TETRA – A.I.C. 044898017 (monodose) 044898029 (decadose)   
Prezzo unitario € 5,50 I.V.A. esclusa 10% 
 
Lotto 2 - Vaccino antinfluenzale inattivato trivalente adiuvato con MF59 raccomandato negli 
immunodepressi e nei soggetti di età maggiore o uguale a 65 anni.  
C.I.G. Accordo quadro / Convenzione: 7601657DCA  
Fornitore: SEQIRUS S.R.L. – VIA FIORENTINA, 1 – SIENA PEC seqirus.srl@pec.it  
Prodotto: FLUAD – A.I.C. 031840034 (monodose) 031840034 (decadose)   
Prezzo unitario € 5,00 I.V.A. esclusa 10%. 
 

Sulla base dei fabbisogni stimati limitatamente al Lotto n. 1 dal Referente aziendale 
attività vaccinali di questa A.S.L.,  comunicato a questa S.C. con mail in data 23.10.2018 prot. 
n. 108731, si propone di aderire alle risultanze della procedura di gara effettuata dalla Società 
di Committenza Regionale per la fornitura di “Vaccino antinfluenzale per la campagna di 
vaccinazione 2018 / 2019 (Gara 122–2018)”, solamente al Lotto n. 1, affidandone gli esiti 
alla seguente Ditta e alle sottoelencate condizioni economiche: 

 
Lotto 1 - Vaccino antinfluenzale inattivato tetravalente 
Fornitore: SANOFI S.P.A. - VIALE L. BODIO, 27/B – 20158 MILANO PEC garesanofi@pec.it 
C.I.G. TRACCIANTE PER L’A.S.L. AL  
C.I.G. derivato da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 76657622EC 
Importo complessivo della fornitura per l’A.S.L. AL € 336.325,00 I.V.A. esclusa 10%. 

 
L’onere complessivo per questa Amministrazione è stimato in Euro 369.957,50 I.V.A. 

inclusa 10% così come risulta dal seguente prospetto riepilogativo suddiviso per Distretto: 

LOTTO 1 / DISTRETTO DOSI 
PREZZO 

UNITARIO 
TOTALE IVA 

ESCLUSA 
TOTALE IVA 

INCLUSA 

ALESSANDRIA / VALENZA 21.150 € 5,50 € 116.325,00 € 127.957,50 

CASALE MONFERRATO 12.000 € 5,50 € 66.000,00 € 72.600,00 

NOVI LIGURE / TORTONA 19.600 € 5,50 € 107.800,00 € 118.580,00 

Pagina 3 di 7 Deliberazione n. 2018/806

Copia

in pubblicazione



ACQUI TERME / OVADA 8.400 € 5,50 € 46.200,00 € 50.820,00 

TOTALE 61.150   € 336.325,00 € 369.957,50 

 
Nel seguente prospetto è indicato invece, per il complesso della fornitura in oggetto, il 

riepilogo dei costi suddivisi per ciascun Distretto: 
 

RIEPILOGO DISTRETTI 
TOTALE IVA 

ESCLUSA 
TOTALE IVA 

INCLUSA 

ALESSANDRIA / VALENZA € 116.325,00 € 127.957,50 

CASALE M.TO € 66.000,00 € 72.600,00 

NOVI LIGURE / TORTONA € 107.800,00 € 118.580,00 

ACQUI TERME / OVADA € 46.200,00 € 50.820,00 

TOTALE € 336.325,00 € 369.957,50 

 
Questa Amministrazione si riserva comunque la possibilità di acquistare ulteriori dosi di 

vaccino, qualora sia ritenuto necessario in base all’andamento della campagna di vaccinazione. 
Si evidenzia che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria 

verrà effettuata mediante lettera commerciale, con la precisazione che, stante la recente 
attivazione della convenzione, il controllo sul possesso dei requisiti generali in capo al soggetto 
fornitore si intende assolto dalla Stazione Appaltante per effetto dell’aggiudicazione definitiva 
disposta dalla S.C.R. 

  
Per dare esecuzione all’Ordinativo di Fornitura, l’Amministrazione, nelle singole Richieste 

di consegna, deve specificare le quantità di prodotti richiesti ed i luoghi di consegna. 
L’Ordinativo di Fornitura e le successive richieste di consegna dovranno essere inviate al 
Fornitore a mezzo fax. 
Tempi di consegna 
La merce dovrà essere consegnata, in porto franco e nelle quantità e qualità descritte 
nell'ordinativo di fornitura, entro il termine massimo di 5 giorni lavorativi dalla data di ricezione 
dell'ordinativo stesso. 
Fatturazione 
Il corrispettivo dovuto sarà pagato dietro presentazione di regolari fatture aventi cadenza 
mensile posticipata. I pagamenti sono fissati in 60gg data ricevimento fattura. 
Durata della Convenzione 
La Convenzione avrà durata pari a quella del periodo di somministrazione dei vaccini 
antinfluenzali indicato annualmente dal Ministero della Salute ed indicativamente pari a 6 mesi a 
decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa. 
 
 All’atto della comunicazione di aggiudicazione verrà individuato il Direttore 
dell’esecuzione del contratto e in sede di stipula del contratto con la Ditta aggiudicataria 
verranno definiti i termini delle attività di verifica di conformità in corso di esecuzione.  
 

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, l’adesione alla presente procedura di gara viene 
disposta in quanto i beni aggiudicati risultano compresi tra le categorie merceologiche (≠ 2 – 
Vaccini) inserite nel D.P.C.M. 24.12.2015 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni 

Pagina 4 di 7 Deliberazione n. 2018/806

Copia

in pubblicazione



Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.  

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e s.m.i. e della deliberazione dell’ex 
A.V.C.P. n. 26 del 22.05.2013 e s.m.i.: 

CIG Vedi infra 

STRUTTURA PROPONENTE 8PV 

R.U.P. 2 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 26 

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI Assolto dalla SA 

AGGIUDICATARIO Vedi infra 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Vedi infra 

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 31.12.2018 

 
Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni 

dalla S.C. Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che i beni oggetto di acquisto mediante 
l'adozione del presente provvedimento non sono di nuova introduzione in quanto si configurano 
come prosecuzione di analoghe forniture già precedentemente vigenti presso questa 
Amministrazione che sono state riproposte con l’aggiudicazione in esame.  

 
Così come prescritto dalla deliberazione del Direttore Generale di questa A.S.L. n. 282 

dell’11.04.2018 esecutiva nelle forme di legge avente per oggetto “Adozione Regolamento 
recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni”, 
sono determinati ai sensi dell’art. 4, come evidenziato nel seguente prospetto, l’ammontare dei 
fondi conseguenti al valore dell’appalto relativo all’adozione del presente provvedimento: 

Valore dell’appalto (netto 
iva) 

% 

Quota della 
percentuale 
erogabile al 
personale 

(80%) 

Importo 

Accantonamento 
ex art. 113 

comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016 

(20%) 

Importo 

Da € 5.000.000,01 a € 
10.000.000,00 
Imponibile: € 336.325,00 

2,00% 1,6% € 5.381,20 0,4% € 1.345,30 

TOTALE   € 5.381,20  € 1.345,30 

 
L’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione quantificato in € 

369.957,50 I.V.A. inclusa 10% per l’anno 2018 rientra nella previsione di cui alla deliberazione 
n. 100 del 31.01.2018 ad oggetto: “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2018” e 
specificatamente nella disponibilità assegnata alla struttura competente con deliberazione n. 
213 dell’08.03.2018 ad oggetto “Assegnazione budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per 
l’esercizio 2018” ed è riconducibile al conto 3.10.01.05 - Farmaceutica Ospedaliera”. 
 
 Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;      

Pagina 5 di 7 Deliberazione n. 2018/806

Copia

in pubblicazione



 visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario 
ai sensi dell’art. 3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i. 
 

DELIBERA 
 

1) DI ADERIRE alle risultanze della procedura di gara effettuata dalla Società di Committenza 
Regionale per la fornitura di “Vaccino antinfluenzale per la campagna di vaccinazione 2018 / 
2019 (Gara 122-2018)” affidandone gli esiti alla seguente Ditta, alle sottoelencate condizioni 
economiche e per un importo complessivo presunto per questa A.S.L. ammontante a Euro 
336.325,00 I.V.A. esclusa 10%: 

 
Lotto 1 - Vaccino antinfluenzale inattivato tetravalente 
Fornitore: SANOFI S.P.A. - VIALE L. BODIO, 27/B – 20158 MILANO PEC garesanofi@pec.it 
C.I.G. TRACCIANTE PER L’A.S.L. AL  
C.I.G. derivato da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 76657622EC 
Importo complessivo della fornitura per l’A.S.L. AL € 336.325,00 I.V.A. esclusa 10% 
Prodotto: VAXIGRIP TETRA – A.I.C. 044898017 (monodose) 044898029 (decadose)   
Prezzo unitario € 5,50 I.V.A. esclusa 10%. 

 

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivante dall’adozione 
della presente deliberazione mediante lettera commerciale. 

 

3) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione 
quantificato in € 369.957,50 I.V.A. inclusa 10% per l’anno 2018 rientra nella previsione di 
cui alla deliberazione n. 100 del 31.01.2018 ad oggetto: “Bilancio Preventivo Economico 
Annuale 2018” e specificatamente nella disponibilità assegnata alla struttura competente 
con deliberazione n. 213 dell’08.03.2018 ad oggetto “Assegnazione budget ai Responsabili 
dei Centri di Spesa per l’esercizio 2018” ed è riconducibile al conto 3.10.01.05 - 
Farmaceutica Ospedaliera. 

 

4) DI DETERMINARE come segue e come dettagliatamente riportato in preambolo, le somme a 
disposizione per i fondi previsti dall’art. 4 del  Regolamento recante norme e criteri di 
costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 
del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. adottato con deliberazione del Direttore 
Generale di questa A.S.L. n. 282 dell’11.04.2018 esecutiva nelle forme di legge: 
� Quota della percentuale erogabile al personale (80%)  € 5.381,20 
� Accantonamento ex art. 113 comma 4 (20%)   € 1.345,30 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 

Pagina 6 di 7 Deliberazione n. 2018/806

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 7 di 7 Deliberazione n. 2018/806

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2018/806
	Data adozione: 10/12/2018
	Oggetto: Adesione alle risultanze della procedura di gara effettuata dalla Società di Committenza Regionale (S.C.R.) per la fornitura di vaccino antinfluenzale occorrente per la campagna di vaccinazione 2018 / 2019 (Gara n. 122-2018).
	Servizio: SC Acquisti e Servizi Economali
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio: Cabiati dr.ssa Cristina
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 24/12/2018
	Data pubblicazione: 14/12/2018
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 13/12/2018
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2018/806
	Direttore amministrativo: dr. Luigi Vercellino
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Paola Costanzo
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Antonio Brambilla
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


